27. Cùm autem vellet ire Achaïam, exhortati fratres, scriperunt discipulis, ut susciperent eum. Qui cùm venisset, contulit multum his qui crederant.

28. Vehementer enim Judæos revincebat publicè, ostendens per Scripturas, esse Christum Jesum.

## COMMENTARIA.

VERS. 1. — POST HEC EGRESSUS AB ATHENIS VENIT CORINTHUM; ET INVENIENS QUERDAM JUDÆUM NOMINE AQUILAM, ETC. De hoc Chrysost. Merito Corinthum à Spiritu ducitur, in quò manere oportebat. Athenienses enim quavis novæ doctrine amatores essent, attamen non attendebant. Neque enim hoc curabant, sed ut semper haberent novi aliquid, quod fabularentur, studebant. Ita Chrysost.

VERS. 2. — ET INVENIENS AQUILAM ET PRISCILLAM UXOREM EJUS (CÔ QUOD PRÆCEPISSET CLAUDIUS DISCEDERE OMNES JUDÆOS À ROMÂ), ACCEDIT AD EOS, ETC. Quo anno imperii Claudius hoc edictum promulgârît, dictum est supra, cap. 15, v. 2, quando diximus Petrum Româ potius, opportunè concilio Jerosolymitano interfuisse. Hereticus, ut persuadeat Petrum Romæ non fuisse, aut certè cathedram ibi annis viginti quinque non obtinuisse, objiciunt, scilicet non rectè nos dicere Petrum occasione hujus edicti Claudii interfuisse illi concilio Jerosolymitano. Nam, inquit, jam prius cap. 15, narratum est de illo concilio, hic verò de eodem cap. 18, post tam multa intermedia capitibus gesta, fit mentio hujus edicti Claudii. Ita illi. Sed quis non videt, verba illa, *cô quod præcepisset Claudius discedere omnes Judæos à Româ*, indicare rem pridem gestam, et tantum ex occasione referri? Itaque manent firma quæ capite illo 15, v. 2, diximus.

VERS. 5. — ET QUIA EJUSDEM ERAT ARTIS, MANEBAT APUD EOS, ET OPERABATUR (ERANT AUTEM SCENOFACTORIE ARTIS). Beda: Scenæ, vel scenomata umbraculis erant, quæ sagis, vel aliorum frondibus, vel virgulis

VERS. 2. — Ponticum genere. Ponticum, oriundum ex provinciâ Ponto. Non est hic Aquila Scripturæ ille interpretis, qui et ipse Pontus fuit, sed hoc nostro recitior, nam vivit sub Adriano Cesare.

VERS. 4. — Interponens nomen Domini Jesu, mentionem Christi Jesu inferens, et ejus divinitatem ostendens, etc.

Et Græcis, et gentilibus.

VERS. 5. — Testificans, ex Scripturæ testimoniis efficaciter ostendens Judæis Jesum esse Messiam.

VERS. 6. — Blasphemantibus, tum Christum, tum Paulum conviciantibus.

Excutens Paulus vestimenta sua. Isdem de causis quibus excussit pulverem pedum, c. 15, 51.

le pays de Galatie et de Phrygie, fortifiant tous les disciples.

24. En ce même temps; un Juit nommé Apollon, originaire d'Alexandrie; homme éloquent et fort habile dans les Ecritures, vint à Ephèse.

25. Il avait été instruit de la voie du Seigneur; ses paroles étaient animées de zèle; et il enseignait exactement ce qui concerne Jésus; quoiqu'il n'eût connaissance que du baptême de Jean.

26. Il commença donc à parler hardiment dans la synagogue. Et quand Priscille et Aquila l'eurent entendu, ils le retirèrent chez eux, et l'instruisirent plus amplement de la voie du Seigneur.

27. Et ayant voulu ensuite passer en Achaïe, les frères qui l'y avaient exhorté, écrivirent aux disciples de le recevoir. Et lorsqu'il y fut arrivé, il fut très-utile à ceux qui avaient embrassé la foi.

28. Car il convainquait fortement les Juifs en public, faisant voir, par les Ecritures, que Jésus était le Christ.

veteres componebant. Sic Beda. Et Chrysost.: *Et manebat apud illos*. Quare? ut colubaret, et operaretur, unde habere necessaria. Quoniam ille potissimum non oportebat accipere, ut (sicut ad Corinthios dicit) in quo gloriantur (pseudopostoli scilicet ejus semel) inveniantur sicut et nos. Ita Chrysost. Mystici de hoc scenofactorio Pauli opere Beda: Sicut, inquit, Petrus à fluctibus seculi per retia fidei, homines extraxit, sic Paulus umbracula protectionis erigendo, ab umbrâ criminis, ardore tentationis, et à ventis insidiarum verbo et opere defendit. Hæc Beda.

VERS. 5. — TESTIFICANS JUDÆIS ESSE CHRISTUM JESUM, ETC. Chrysost.: Vide quomodò, et operaretur, dicat, ab hoc tempore ad gentes ibo, neque sic tamen illos negligit, adeoque illud dixisse videtur illos excitandi gratiâ. *Et migrans inde, intravit in domum ejusdem, nomine Titi Justi, colentis Deum, cujus domus conjuncta erat synagoga*. Nempè ut etiam sic, si vellet, ex vicinâ zelum haberent. Hæc Chrysost. De hoc Tito Ita Beda: *Titi Justi* aut proprium nomen vero fuit, aut merito justitiæ sic cognominatus est. Non tamen fuit hic Titus discipulus Pauli, cui epistolam scripsit, et Crete episcopum ordinavit, cum quo et Barnabas ascendit Jerosolymam. Ita Beda.

VERS. 9. — DIXIT AUTEM DOMINUS NOCTE PER VISIONEM PAULO: NOLI TIMERE, SED LOQUERE, ET NE TACEAS. PROPTER QUOD EGO SUM TECUM, ETC. De hoc Chrysost.: Vide quot rationibus illi persuadet, et quomodò id quod maxime placebat ei ultimo loco ponit, dicens: *Et nemo apponetur tibi ut noccat te; quoniam populus*

*Sanguis vester super caput vestrum, q. d., culpâ et vitio vestro peribitis, non meo.*

*Mundus ego, à vestro sanguine et exitio.*

*Ex hoc, ex hoc tempore.*

VERS. 7. — *Colentis Deum*, vel gentilibus, sed Deum verum colentis; vel proselyti.

VERS. 8. — *Archisynagogus, prefectus synagoga Judæorum Corinthi.*

*Credidit Domino*. Etiamque solum, cum Caio et Siophanâ Corinthi se suam manu baptizasse scribit Paulus, 1 ad Corinth. 1, 14.

*Audientes, Paulum.*

VERS. 9. — *Per visionem*, in somnis.

*Loquere, ne taceas*. Quasi dicat, loquere palam, *ii-*

est mihi multus in hac civitate. Hæc Chrysostomus.

VERS. 12. — GALLIONE AUTEM, etc. Pergit Chrysost.: Ad dices: Si nemo apponetur ut noceat, quoniam igitur simul aggressi sunt eum Judei? Profecto non prævaluerunt, sed ad proconsulem duntaxat adduxerunt. Incipiente autem Paulo aperire os, dixit Gallio ad Judeos: Si quidem, etc., et minavit eos à tribunali. Justus iste homo mihi esse videtur, et manifestum est ex his quæ respondet. Cùm enim Paulus aperturus esset os suum, dixit Gallio ad Judeos: Si quidem esset injuria vel facinus malum, ô Judæi, merito sustinerem vos. Si autem questio est de sermone, et nominibus et lege vestrate, videritis ipsi. Judex enim hujus ego esse nolo, et abegit illos à tribunali. Ita Chrysost.

VERS. 17. — APPREHENDENTES AUTEM OMNES SOSTHE-  
NEM PRINCIPEM SYNAGOGÆ. Idem Chrysost.: De Crispo archisynagogo, qui supra, v. 8, creditur cum omni domo sua, scribit Apostolus ad Corinthios: *Neminem alii baptizavi, nisi Crispum et Caium*, etc. Opinor autem hunc etiam Sosthenem dici, qui in tantum fidelis fuerit, ut etiam percussus sit, et Paulo semper adfuerit. Et nihil horum Gallioni curæ erat. O confusionem quæ confusi sunt! Et nihil horum proconsuli curæ erat, scilicet quamvis et hoc in ipsis contumeliam fuerit. Et Judei quidem quasi inde potestate accepta, percutiunt, facientes per confusionem indiscreti furoris opus, ille autem Sosthenes non repererunt, quamvis et ipse potestatem haberet, sed docebantur fideles modeste et patienter vivere, et non repererunt, ut et Judex dicesit quis sit mansuetior. Et non parum hoc profuit presentibus. Hæc Chrysost.

VERS. 18. — PAULUS VERÔ CUM ADHUC SUSTINUISSET  
DIES MULTOS, NAVIGAVIT IN SYRIAM (ET CUM EO PRISCILLA  
ET AQUILA) QUI SIBI TOTONDERAT IN CENCHRIS CAPUT, etc.  
Pridem quidam libri legebant pluraliter, qui sibi to-

beret, intrepide et magno animo.

VERS. 10. — Nemo apponetur tibi. Græcum activè verti potest, nemo imponet, vel injiciet tibi, scilicet manus; nemo adoriatur, vel invadit te.

Quoniam populus mihi multus est; quasi dicat: Multi Corinthii tuâ predicacione convertentur, sicutque meus populus, et mea Ecclesiâ.

VERS. 11. — Sedit, commemoratus est.  
VERS. 12. — Gallione proconsule. L. Junius Gallio proconsul Achaie, fuit frater germanus Lucii Annæi Senecæ præceptoris Neronis, ut testatur ipse Seneca, in præfatione lib. 4. Quæst. natur.

VERS. 15. — Contra legem, tum Judæorum, quæ colit unum solum Deum incorporeum; tum Romanorum, quæ vetat sine senatusconsulto novos deos inducere. Colere Deum, Christum, quem Deum esse prædicat.  
VERS. 14. — Aperire os, ut sui rationem redderet proconsuli.

Si quidem esset iniquum aliquid; quasi dicat: Si Paulo obijceretur crimen aliquod, verbi gratia furti, homicidii, seditionis, etc.  
Rectè vos sustinerem, ut par est, vos audirem patienter, et vobis jus dicerem.

## CAPUT XIX.

4. Factum est autem, cùm Apollo esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos:

tonderant caput. Sed Sixtina legit singulariter; et includunt verba illa quæ obscuritatem pariebant, et cum eo Priscilla et Aquila, parenthesi. De quo etiam Beda: Quidam, inquit, codices habent: *Totonderant caput*. Priscilla scilicet et Aquila, sed Augustinus et Hieronymus singulari numero de Paulo interpretantur. Hieronymus sic ponit: Navigabat Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila; et totondit caput in Cenchrus, votum enim habebat. Hæc Beda. Et idem, ante jam dicta verba, de nomine Cenchrus et voto Pauli: Cenchrus, inquit, portus est Corinthi, ubi navem ascensurus, caput ex voto totondit juxta ritum Nazæorum (de quo Num. 6). Hoc autem fecit, non oblitus quod de abolitione legis cum aliis apostolis staturat Jerosolymis, sed ne scandalizaret credentes ex Judæis, assimilavit se Judæis, ut Judæos lucrifaceret. Ita Beda. Vide etiam infra, c. 21, v. 24.

VERS. 24. — JUDEUS AUTEM QUIDAM, APOLLO NOMINE,  
ALEXANDRINUS GENERE, VIR ELOQUENS. De hoc ista Chrysost.: Hoc esse mihi verum videtur, quia et baptizari illum oportebat; quoniam duodecim illi si post baptismum Joannis iterum baptizabatur, oportebat etiam discipulos hoc facere. Et hoc est quod Priscilla et Aquila assumpserunt eum, et diligentius ei exposuerunt viam Domini. Sequitur: *Cùm autem vellet ire Achaïam, exhortati fratres, scripserunt discipulis ut susciperent eum. Qui cùm venissent, contulit multum his qui crederant*. Pergit Chrysostomus. Igitur volebat ille in Achaïam venire, antea autem quam exhortati sunt fratres, et litteras dant ei, non recedit. Qui ut venit, contulit multum his qui crederunt. Hæc Chrysost. Et Beda, ad illa verba, *contulit multum*: Alia, inquit, translatio habet, *profuit multum credentibus per gratiam*. Atque hoc est quod iisdem Achaïcis Apostolus scribit: *Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus autem incrementum dedit*. Hæc Beda.

VERS. 15. — Quæstiones de verbo et nominibus. Paulus assererat Jesum esse Christum et Messiam, et ita appellandum; negabant Judæi: hinc orta Gallioni opinio quæstionem et altercationem esse inutilem, et ad se non pertinentem, quippe de nominibus, et vocibus et subtilitatibus quibusdam Judæicæ legis.